
číslo ve spisu: ……… 
 

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA 
T H Á K U R O V A  3 ,  1 6 0  0 0  P R A H A  6  

 
Katedra/Ústav:             Katedra fundamentální a dogmatické teologie 
 
 

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci 
 
 

       jméno oponenta/tky                Prokop Brož         
 
 
Autor/autorka práce: Martin Šiplák 
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie 
Název práce: Nauka o svátosti Eucharistie v magisteriálních dokumentech od 
II. vatikánského koncilu do současnosti 
Vedoucí práce: Tomáš B. Mohelník, OP, Th.D. 
Rozsah práce: 159 311 znaků 
 
 
1. Kritické zhodnocení 
 
 
 

Kritéria hodnocení 

sp
lň

uj
e 

be
z 

vý
hr

ad
 

sp
lň

uj
e 

s d
ro

bn
ým

i 
př

ip
om

ín
ka

m
i 

sp
lň

uj
e 

s v
ýh

ra
da

m
i 

ne
sp

lň
uj

e 

 
A. Formální a jazyková kritéria 
 

 
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 
  

 
   

 
   

 
  

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 
stylistika) 

 
  

 
   

 
   

 
  

Formální zpracování práce (celková struktura a její 
logičnost) 

 
  

 
   

 
   

 
  

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 
formální jednota poznámkového a kritického aparátu 

 
  

 
   

 
   

 
  

 
Zpracování příloh  

 
  

 
   

 
   

 
  

 
Celková typografická úprava 

 
  

 
   

 
   

 
  

 
B. Obsahová kritéria 
 



Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich 
dosažení 

 
  

 
   

 
   

 
  

Práce stanovených cílů dosahuje 
 

 
  

 
   

 
   

 
  

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 
sekundární literaturou 

 
  

 
   

 
   

 
  

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 
argumentačně podloženy 

 
  

 
   

 
   

 
  

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 
využívá jí 

 
  

 
   

 
   

 
  

 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 
 

 
  

 
   

 
   

 
  

 
C. Celkový přínos práce 
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5. 
 ano 

 
Ne 

Práce je kompilační prací 
 

 
        

 
        

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem 
 

 
        

 
        

Práce přináší nové poznatky 
 

 
        

 
        

Práce navrhuje nové metodické přístupy 
 

 
        

 
        

Práce má metodologický/teologický přínos 
 

 
        

 
        

 
 
 



2. Celkové hodnocení práce 
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 

 
 
3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 
 

 
 
 
 
Doporučení práce k obhajobě 

 
              doporučuji 

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji 
 
 
 
 
 
 
Datum:           18.5.2013                                                       Podpis: 

Práce studenta je zpracována ze značným zaujetím pro věc, což jistě souvisí s celkovým 
směřováním studenta coby člena řeholního společenství. 
Volba tématu a jeho zpracování je z hlediska teologicky-badatelského provedena zdařile: 
ústřední téma (eucharistie) je pojednáno na základě základních dokumentů, jež představují 
autoritu církve: Sacrosamctum Concilium, Lumen gentium, Gaudium et spes, dekrety 
Orientalium Ecclesiarum, Unitatis redintegratio, Christus Dominus a Apostolicam 
actuositatem. Následují další dokumenty: Encyklika Pavla VI. Mysterium fidei, dále 
Eucharisticum mysterium, Sollemnis professio fidei, const. apost. Missale Romanum, CIC, 
KKC, encyklika Jana Pavla II. Ecclesia de Eucharistia, Instrukce Redemptionis sacramentum, 
ap. list Mane nobiscum Domine; z obodbí pontifikátu Benedikta XVI. ap. exhortace 
Sacramentum caritatis, Compendium eucharisticum. 
Každý z dokumentů je nejprve představen formou genetické analýzy, na niž navazuje (více 
méně zdařilý) teologický komentář a shrnutí. Tato základní struktura činí z práce přehledné 
dílo. 
Sbírka uvedených dokumentů a jejich analýza představuje přínos diplomové práce, rozhodně 
stojí za to si ji z tohoto důvodu přečíst. 
Hlubší promyšlení nauky o eucharistii posledních desetiletí by jako závěrečná partie práci 
slušel více než jen, jakkoli průzračný, dvoustránkový závěr. 
 

Jak je zastoupeno téma eucharistie v řádném magisteriu biskupů naší církeví provincie? 
Prosím uvést nějaké příklady. 


